

## Aanvullende Voorwaarden PRO-0502-0404

### Premierestitutie bij overlijden (hoofddekking)

#### 1 Algemene Voorwaarden

In aanvulling op de Algemene Voorwaarden gelden de navolgende bepalingen.

#### 2 Verzekerde uitkering

Bij overlijden van de verzekerde binnen de geldige termijn van deze dekking vindt een uitkering plaats ter hoogte van de som van de betaalde premies, of indien de waarde van de verzekering hoger is, dit laatste bedrag. Direct na het moment van overlijden wordt de polis beëindigd en vervallen alle daarbij behorende aanspraken, uitgezonderd die aanspraken welke rechtstreeks voortvloeien uit dit overlijden. Indien op de polis een hoofddekking is opgenomen met een andere verzekerde dan de verzekerde van onderhavige dekking (hierna te noemen andere verzekerde), dan heeft de andere verzekerde na overlijden van de verzekerde van onderhavige dekking, mits deze andere verzekerde nog in leven is, het recht zonder medische waarborgen een nieuwe verzekering aan te gaan. Hierbij mag het overlijdensrisico-kapitaal niet worden verhoogd en de looptijd niet worden verlengd.

Dit recht vervalt indien dit niet bij of voorafgaand aan de aanvraag tot uitkering aan de maatschappij kenbaar is gemaakt en indien de verzekerde overleden is en de andere verzekerde in direct levensgevaar verkeert als gevolg van hetzelfde ongeval dat het overlijden van de eerstgenoemde verzekerde tot gevolg had.

#### 3 Oorlogsrisico

##### 3.1

Vanaf het tijdstip, waarop in de toekomst in gebiedsdelen van het Koninkrijk der Nederlanden een actieve oorlogstoestand intreedt, geldt, dat de verzekerde uitkering is verminderd met 10% van het op dat tijdstip op deze polis vermelde verzekerde uitkering.

##### 3.2

Aan het einde van het boekjaar waarin het einde van de actieve oorlogstoestand wordt vastgesteld, berekent de maatschappij het door de oorlog veroorzaakte extra sterfteverlies en de waarde van de gezamenlijke kortingen. Indien en voor zover de waarde van de kortingen het extra sterfteverlies overschrijdt, zal de maatschappij binnen 9 maanden na het einde van dat boekjaar alsnog overgaan tot gehele of gedeeltelijke uitkering van de ingehouden kortingen.

##### 3.3

Wanneer ten genoegen van de maatschappij kan worden aangetoond dat de verzekerde zich gedurende de actieve oorlogstoestand niet bevond in het Rijksdeel van Nederland waarin sprake was van de actieve oorlogstoestand, zullen de voorgaande leden van dit artikel geen toepassing vinden.

##### 3.4

De aanwezigheid, zomede de tijdstippen van intreding en beëindiging van een actieve oorlogstoestand worden bindend vastgesteld door de Pensioen- en Verzekeringskamer.

##### 3.5

Ingeval van oorlog of een andere buitengewone omstandigheid, kan de uitbetaling van een verzekerde bedrag eveneens onderworpen zijn aan eventuele dan door de overheid getroffen maatregelen.

#### 4 Verhoogde uitkering bij overlijden

Indien bij overlijden van de verzekerde een extra uitkering wordt gedaan ter grootte van een bepaald percentage van de verzekeringswaarde, zal dit percentage genomen worden over de waarde van de verzekering op de dag van het overlijden. Over de waarde van de verzekering welke het gevolg is van niet op het polisblad vermelde extra premiestortingen in de twee jaren voorafgaand aan het overlijden, kan de maatschappij de waarde van de verzekering uitkeren zonder dit extra percentage, indien voor de maatschappij vast komt te staan dat de verzekerde op het moment van betaling van de extra storting op de hoogte was van een verhoogd risico tot

overlijden.

#### 5 Niet-rokers tarief

##### 5.1

De verzekeringnemer heeft recht op het niet-rokers tarief indien:

##### 5.1.1

de verzekerde voor de aanvang van de verzekering(sovereenkomst) verklaart ten minste twee aaneengesloten jaren direct voorafgaande aan de verzekeringsovereenkomst niet te hebben gerookt;

##### 5.1.2

de verzekerde na de ingangsdatum van de verzekering(sovereenkomst) gedurende ten minste twee aaneengesloten jaren is gestopt met roken. De verzekeringnemer dient de maatschappij schriftelijk hiervan in kennis te stellen. Het niet-rokers tarief zal per eerstkomende vervaldatum na ontvangst van deze verklaring ingaan.

##### 5.2

De verzekeringnemer is verplicht de maatschappij onmiddellijk schriftelijk melding te doen van het feit dat de verzekerde (opnieuw) met roken is begonnen. De maatschappij zal de premie aanpassen per de eerstkomende premievervaldatum dat de verzekerde (opnieuw) met roken is begonnen.

##### 5.3

Indien de verzekeringsovereenkomst op twee verzekerden is gesloten, bestaat alleen recht op het niet-rokers tarief indien en zolang elke verzekerde recht heeft op het niet-rokers tarief.

##### 5.4

Indien na overlijden van de verzekerde blijkt dat de verzekeringnemer geen recht (meer) had op het niet-rokers tarief en verzuimd heeft de maatschappij daarvan schriftelijk in kennis te stellen, wordt de uitkering gereduceerd tot 75% van het risicokapitaal.

#### 6 Premie

De premie voor het risico van overlijden wordt vastgesteld volgens onderstaande tabel, aan de hand van rekenleeftijd, geslacht, rookgedrag en het risicobedrag.

De rekenleeftijd is de actuele leeftijd. De bij de actuele leeftijd behorende risicopremie wordt eventueel verhoogd met het door de maatschappij vastgestelde en op de polis vermelde percentage in verband met een verhoogd overlijdensrisico. Het risicobedrag is de som van de betaalde premies verminderd met de waarde van de verzekering. Elke kalendermaand wordt de verschuldigde premie vastgesteld en ten laste van de waarde van de verzekering gebracht door middel van verkoop van participaties, naar evenredigheid van de waarde van de verzekering in de afzonderlijke fondsen. Een negatief risicobedrag wordt op nul gesteld.

Voor vrouwen wordt de rekenleeftijd met 5 jaar verminderd.

In onderstaande tabel zijn de risicopremies per maand per €10.000,- risicobedrag weergegeven.

	niet-roker		roker	
	lft	t/m 12	lft	t/m 12
	44	1,08	44	1,86
	45	1,20	45	2,03
	46	1,33	46	2,21
	47	1,48	47	2,41
	48	1,64	48	2,64
	49	1,83	49	2,89
	50	2,04	50	3,17
	51	2,28	51	3,48
	52	2,55	52	3,83
	53	2,85	53	4,21
	54	3,19	54	4,63
	55	3,57	55	5,11
	56	4,01	56	5,63
	57	4,49	57	6,21

26	0,37	0,54	58	5,04	6,85
27	0,37	0,56	59	5,66	7,56
28	0,37	0,58	60	6,36	8,35
29	0,37	0,61	61	7,14	9,22
30	0,39	0,65	62	8,02	10,19
31	0,40	0,70	63	9,02	11,26
32	0,42	0,75	64	10,13	12,45
33	0,44	0,81	65	11,39	13,76
34	0,46	0,88	66	12,81	15,21
35	0,48	0,96	67	14,40	16,81
36	0,52	1,02	68	16,19	18,58
37	0,56	1,09	69	18,20	20,53
38	0,61	1,17	70	20,46	22,69
39	0,67	1,25	71	22,99	25,07
40	0,73	1,35	72	25,84	27,69
41	0,81	1,46	73	28,36	29,87
42	0,89	1,58	74	31,04	32,14
43	0,98	1,71	75	34,04	34,64

#### 7 Verval verzekering

Indien op grond van het bepaalde in de voorgaande artikelen tot uitkering overgegaan wordt, wordt de polis beëindigd en vervallen alle daarbij behorende aanspraken.

#### 8 Uitsluitingen

De maatschappij keert geen bedrag uit indien de verzekerde overlijdt:

8.1

tijdens of tengevolge van het in dienst zijn van een andere mogelijkheid dan Nederland en deelneemt aan een oorlog of aan handelingen, die met oorlogshandelingen gelijk te stellen zijn;

8.2

door zelfdoding of tengevolge van een poging daartoe, tenzij twee jaar zijn verlopen na het ingaan van de dekking. In die gevallen waarin minder dan twee jaar voor het overlijden van de verzekerde het verzekerd bedrag is verhoogd, zal voor de verhoging deze regeling van toepassing zijn;

8.3

door een misdrijf en/of opzettelijke nalatigheid van een begunstigde; één en ander voorzover de uitkering deze begunstigde ten goede zou komen.